关于发布《危险废物经营单位记录和报告经营情况指南》的公告关于发布《危险废物经营单位记录和报告经营情况指南》的公告

环境保护部公告

（2009年第55号）

为贯彻落实《危险废物经营许可证管理办法》（国务院令第408号）关于“县级以上人民政府环境保护主管部门有权要求危险废
物经营单位定期报告危险废物经营活动情况。危险废物经营单位应当建立危险废物经营情况记录簿，如实记载收集、贮存、处
置危险废物的类别、来源、去向和有无事故等事项”的规定，指导和规定危险废物经营单位记录和报告危险废物经营活动情
况，我部制定了《危险废物经营单位记录和报告经营情况指南》。现予公布，请危险废物经营单位参照执行。

附件：危险废物经营单位记录和报告经营情况指南

二○○九年十月二十九日

附件：

危险废物经营单位记录和报告经营情况指南

一、目的和依据

《危险废物经营许可证管理办法》（国务院令第408号）第十八条规定：县级以上人民政府环境保护主管部门有权要求危险废
物经营单位定期报告危险废物经营活动情况。危险废物经营单位应当建立危险废物经营情况记录簿，如实记载收集、贮存、处
置危险废物的类别、来源、去向和有无事故等事项。

为贯彻落实上述规定，指导和规范危险废物经营单位建立危险废物经营情况记录簿，记录和报告危险废物经营活动情况，现结
合《危险废物焚烧污染控制标准》、《危险废物贮存污染控制标准》、《危险废物填埋污染控制标准》等强制性国家标准及
《危险废物集中焚烧处置工程建设技术规范》、《危险废物安全填埋处置工程建设技术要求》等推荐性标准和规范性文件，制
定《危险废物经营单位记录和报告经营情况指南》（以下简称《指南》）。

二、危险废物经营情况记录的基本要求

（一）跟踪记录危险废物在危险废物经营单位内部运转的整个流程，确保危险废物经营单位掌握任何时候各危险废物的贮存数
量和贮存地点，利用和处置数量、时间和方式等情况。

（二）跟踪记录危险废物在危险废物经营单位内部整个运转流程中，相关保障经营安全的规章制度、污染防治措施和事故应急
救援措施的实施情况。

（三）危险废物经营情况的记录要求应当分解落实到经营单位内部的运输、贮存（或物流）、利用（处置）、实验分析和安全
环保等相关部门，各项记录应由相关经办人签字。危险废物经营单位可根据实际情况，对《指南》规定的内容予以修改或精
简。

（四）有关记录应当分类装订成册，由专人管理，防止遗失，以备环保部门检查。有条件的单位应当采用信息软件进行辅助管
理。

三、危险废物经营情况记录的基本内容

（一）危险废物分析及试验相关记录

1.详细分析记录

为掌握贮存、利用、处置危险废物所必须的信息，危险废物经营单位应当对所接收的各危险废物以及在利用处置危险废物过程
中新产生的危险废物（以下简称“新产生危险废物”）进行详细的物理化学分析并记录结果。

以下情况，应当重新进行详细分析：有理由相信所接收危险废物的产生工艺发生变化时；在对所接收的危险废物检查时，发现
与转移联单或其他运输文件所列的危险废物不一致时。

2.接收分析记录

危险废物经营单位在接收每批危险废物时，应当对危险废物进行检查，必要时进行分析，以确认所接收危险废物与转移联单、
经营合同或其他运输文件所列危险废物是否一致。

3.其他分析记录

如：为保证危险废物符合焚烧炉的进料要求，在焚烧危险废物前，对危险废物的热值、含氯量、含硫量、重金属含量等相关参
数进行分析并记录结果。为保证危险废物符合允许进入填埋场的控制限值，在填埋前，对危险废物的相关参数进行分析并记录
结果。为确定危险废物的物理化学处理方法，进行小试并记录结果等。

附1列举了废物样品详细分析单、焚烧车间样品分析单、固化车间样品分析单、废物样品小试报告单等。

（二）危险废物接收、产生和利用（处置）记录

危险废物经营单位应当记录所接收的每批危险废物及新产生危险废物的种类、数量及贮存、利用或处置的地点、数量、方式和
1/19

时间。库存废物应当记录出库情况。

为利于跟踪危险废物在经营单位内部运转的整个流程，危险废物经营单位可以对所接收的各危险废物及各新产生危险废物确定
唯一的内部编号（如按废物的来源，包括产生单位或产生工艺，性质，利用处置方式等进行编号）。对所接收的每批危险废物
及每批新产生危险废物确定唯一的内部序号（如按接收日期加3位流水号确定序号，例2008－08－12－001）

接收危险废物后直接入库一般应考虑以下情形：外来危险废物入库；新产生危险废物入库；临时收存危险废物入库（指由公安
或环保等部门查没的以及无名危险废物或者其名称和特性不清的危险废物）；危险废物返库，即废物利用（处置）部门接收的
危险废物未全部利用（处置）完毕，需将剩余危险废物返回贮存库等。

危险废物利用（处置）记录应考虑以下情形：外来危险废物直接利用（处置），即外来危险废物不经过贮存而直接进行利用
（处置）；新产生危险废物直接利用（处置）；库存危险废物利用（处置）；危险废物提供或委托外单位利用（处置）；危险
废物利用（处置）后的有关情况，如危险废物利用（处置）完毕的回复，即危险废物经营单位应将所收集的危险废物最终利用
（处置）结果及时书面反馈危险废物产生单位、危险废物处置或利用过程中产生的产品或非危险废物入库和出厂情况等。

对于危险废物填埋设施，应当记录和标注危险废物所填埋区域（包括对应的高程）、种类、数量及所对应的危险废物转移联单
号；必要时，要予以图示等。

附2列举了外来危险废物入库记录单，库存危险废物出库记录，库存危险废物利用（处置）记录单等。

（三）内部检查相关记录

为落实保障经营安全的规章制度、污染防治措施和事故应急救援措施，及时纠正问题以防止危害环境和人体健康，危险废物经
营单位应当制定书面检查方案，针对可能导致危险废物泄漏以及对人体健康造成威胁的设备故障和老化，操作错误，有意或无
意的危险废物溢出、泄漏等情况进行检查；对预防、侦测或应对有关安全和环境事故的重要设施和设备（如监测设备、安全及
应急设备、安保设施、操作设备等）进行检查。

检查方案应当包括拟检查的问题类型及检查频率。如：对危险废物装卸区等易发生泄漏的区域是否存在泄漏，焚烧炉及附属设
备（如泵、阀门、传送设施、管道）是否存在泄漏和无组织排放（可肉眼观察）等每天至少检查一次。对防火通道是否畅通，
去污设备是否充足等每周至少检查一次等。

有关检查情况及对所发现问题采取的解决措施和时间应当予以记录。

附3列举了内部检查记录表及检查方案案例。

（四）设施运行及环境监测有关记录

危险废物经营单位应当记录危险废物利用处置设施运行的相关参数。如危险废物焚烧设施运行的工艺参数（包括氧、一氧化
碳、二氧化碳、一燃室和二燃室温度等），焚烧残渣热灼减率，活性炭和燃料油等主要原辅材料消耗情况等。

危险废物经营单位应当制定环境监测方案，对废水处理、大气污染物排放、噪声、地下水等定期监测并记录结果。环境监测方
案应符合相关监测规范的要求，并要综合平衡监督管理的需要和企业的经济承受能力，合理确定监测指标和频率。危险废物经
营单位自行监测的，还应当制定监测仪器的维护和标定方案，定期维护，标定并记录结果。

废水处理监测包括对物理化学处理车间出水，废水处理调节池、曝气池的废水及出水水质的监测。废水包括生产废水、生活污
水、收集池收集的贮存及作业区的初期雨水，危险废物填埋设施的渗滤液等。

大气污染物排放监测主要包括焚烧炉焚烧烟气中烟尘、硫氧化物、氮氧化物、氯化氢等污染因子的在线监测，以及烟气黑度、
氟化氢、重金属及其化合物的定期监测，二恶英的定期监测。贮存设施的大气污染物排放（包括无组织排放）监测。填埋设施
的无组织排放监测等。

地下水监测主要指对填埋设施的地下水监测。

附4列举了焚烧设施运行工艺参数记录表、焚烧炉渣热灼减率分析单、原料消耗记录单、污水处理设施出水监测分析单、焚烧
炉焚烧烟气环境监测分析单、地下水监测分析单等。

（五）其他记录

1.人员培训记录

危险废物经营单位应当清晰描述涉及危险废物管理的每个岗位的职责，并依此制定各个岗位从业人员的培训计划。培训计划应
当包括针对该岗位的危险废物管理程序和应急预案的实施等，可分为课堂培训和现场操作培训。

应急培训应当使得受训人员能够有效地应对紧急状态。受训人员通过培训，应当掌握熟悉：应急程序、应急设备、应急系统，
包括使用、检查、修理和更换设施内应急及监测设备的程序；自动进料切断系统的主要参数；通讯联络或警报系统；火灾或爆
炸的应对；地表水污染事件的应对等。

有关培训应当予以记录，受训人应当签字。培训后需进行考核的，应记录考核成绩。

2.事故记录和报告

危险废物经营单位应当记录并报告危险废物泄漏、火灾、爆炸等事故。

2/19

事故记录和报告的内容一般包括：单位法定代表人的名称、地址、联系方式；设施的名称、地址和联系方式；事故发生的日期
和时间，事故类型（如火灾、爆炸）；事故发生的原因、过程；采取的应急措施、措施效果；所涉及材料的名称和数量；对人
体健康和环境的潜在或实际危害的评估；事故产生的污染处理情况，如被污染土壤的修复，所产生废水和废物或被污染物质处
理或准备处理的情况；处理结果总结等。

3.应急预案演练记录

危险废物经营单位应进行应急预案演练，并记录演练情况，参与演练人员应当签字。

4.关于填埋场施工质量的记录

《危险废物污染控制标准》要求填埋场施工前编制施工质量保证书，在施工过程中要进行施工质量检验，所形成资料必须按国
家档案管理条例进行整理和保管。施工记录、监理记录等建设过程的相关文件是核查危险废物填埋设施是否符合《危险废物填
埋污染控制标准》的重要依据。

填埋场施工必须对施工质量进行检查，如在填埋场建设过程中，必须对衬层材料的完整性、是否存在损坏或缺陷（如洞、裂缝
等）进行检查。在施工完成后，必须立即对人工合成衬层进行检查，以确保封口和接头的紧密性，不存在撕裂、穿孔、起泡等
现象。有关检查情况必须予以记录。

附5列举了有关人员培训记录表、应急预案演练记录表和施工质量保证书的要点。

四、危险废物经营情况报告的基本要求和内容

（一）即时报告

1.事故报告

危险废物经营单位应当根据《固体废物污染环境防治法》、《危险废物经营单位应急预案编制指南》（原环保总局公告2007
年第48号）、危险废物经营许可证或政府有关部门的要求，向政府环保部门及其他有关部门报告危险废物泄漏、火灾、爆炸
等事故情况，特别是可能威胁饮用水源，以及威胁危险废物经营单位外环境和人体健康的事故情况。

危险废物经营单位一般应当在发生事故后立即以电话或其他形式报告，并在15天内以书面方式报告。事故处理完毕后应及时
书面报告处理结果。

2.其他不符合危险废物经营许可证条件的情形。

危险废物经营单位一旦发现经营过程出现不符合许可条件的情形（如污染物排放超标）时，应及时将不符合许可条件的情况及
处理情况和结果报告所在地环保部门及许可证颁发机关。

（二）定期报告

危险废物经营单位应按环保部门的要求，定期按季度或年度报告危险废物经营活动情况。

报告内容包括危险废物经营单位基本情况，经营情况总结，所接收危险废物利用处置情况，新产生危险废物利用处置情况，存
在问题及改进措施等。

附6列举了危险废物经营单位基本情况表、危险废物经营单位所接收危险废物利用处置报表、危险废物经营单位新产生危险废
物利用处置报表。

所有书面报告，均应由危险废物经营单位法定代表人签字，并加盖公章。

附1：危险废物分析及试验记录

附2：危险废物接收、产生和利用/处置记录

附3：内部检查记录

附4：设施运行及环境监测有关记录

附5：其他记录

附6：经营活动情况报告内容

附1：

危险废物分析及试验记录

说明：1.危险废物分析单为可设计为若干联，分不同颜色，由所涉及的各部门分别保存。2.废物编号：危险废物经营单位对各
危险废物所确定的唯一内部编号。3.废物名称：与废物编号所对应的废物名称。4.废物类别/代码：按《国家危险废物名录》填
写。5.产生单位：危险废物产生的单位全名。6.废物重量：此危险废物分析样品的重量。

1.1 废物样品详细分析单

3/19

分析单编号：

废物编号： 废物名称： 废物类别/代码：

产生单位： 废物重量：

任务布置人： 布置日期： 要求完成日期：

说明：

测试项目 测试结果 单 位 测试人 校核人 备 注

1总汞

2总砷

3总铅

4总镍

5总镉

6总铬

7六价铬

8总铜

9总锌

10总锰

11总锡

12总锑

13 pH

14总氰化物

15 CODCr

16热值

17灰份

18含水率

19闪点

20粘度

4/19

21总硫含量

22总氯含量

23总氟含量

24总溴含量

25多氯联苯

26密度

分析说明： 审核人：

实验室负责人： 日 期：

1.2 焚烧车间样品分析单

分析单编号：

废物编号： 废物名称： 废物类别/代码：

产生单位：

采 样 人： 接样人： 接样日期：

说明：

分析项目 测试结果 单 位 测试人 校核人 备 注

1热值

2总氯含量

3总硫含量

4……

分析说明：

实验室负责人： 日期：

1.3 固化车间样品分析单

分析单编号：

废物编号： 废物名称： 废物类别/代码：

产生单位：

采 样 人： 接 样 人： 接样日期：

说明：

分析项目 测试结果 单 位 测试人 校核人 备 注

1汞及其化合物

5/19

2铅（以总铅计）

3镉（以总镉计）

4……

分析说明：

实验室负责人： 日期：

1.4 废物样品小试报告单

分析单编号：

废物编号： 废物名称： 废物类别/代码：

产生单位：

送 样 人： 接样人： 接样日期：

废物信息：

小试目的：

试验内容及结果：

试验者： 试验日期：

试验部门说明：

校核者： 实验部门负责人：

附2：

危险废物接收、产生和利用/处置记录

说明：1.废物产生单位： 危险废物产生单位的全名。

2.废物转移联单号：填写此危险废物的转移联单编号。

3.时间：为危险废物入库或出库时间，例15：33。

4.废物编号：危险废物经营单位对各危险废物确定唯一的内部编号。

5.废物序号：危险废物经营单位对所接受的每批危险废物确定唯一的内部序号。

6.废物名称：与废物编号所对应的废物名称。

7.废物物理状态：按固态、半固态、液态、其他填写。填写其他的，应简要描述物理状态。

8.废物存放位置：此危险废物实际转入的贮存库及在贮存库内的具体位置。

9.容器材质及容量：盛装危险废物的容器材质和容器的最大容积。

10.容器个数：盛装危险废物的容器数量。

11.废物重量：入库废物的重量，以公斤计。所收集危险废物属于包装容器的，数量单位可以“桶”计（以下同，不复述）。

12.本批总重：此表格所填写危险废物总重。

13.废物取出位置：此危险废物取出时所位于的贮存库。

14.废物送达位置：此危险废物所送达的利用/处置部门或利用/处置地点。

15.废物利用处置方式代码。如利用方式包括：R1作为燃料（直接燃烧除外）或以其他方式产生能量，R2溶剂回收/再生（如
蒸馏、萃取等），R3再循环/再利用不是用作溶剂的有机物，R4再循环/再利用金属和金属化合物，R5再循环/再利用其他无机
物，R6再生酸或碱，R7回收污染减除剂的组分，R8回收催化剂组分，R9废油再提炼或其他废油的再利用，R15其他；等。处
置方式包括：D1填埋，D9物理化学处理（如蒸发，干燥、中和、沉淀等），不包括填埋或焚烧前的预处理，D10焚烧，D16
其他；C1水泥窑共处置；等。其他方式，C2生产建筑材料，C3清洗（包装容器）。填写R15、D16的，应简要描述利用处置

6/19

方式

16.接收和处置最终日期：分别填写危险废物接收和处置完毕的时间。

2.1 外来危险废物入库记录

入库日期： 年 月 日 入库单编号：

1废物产生单位 2废物转移联单号

3时间 4废物编号 5废物序号 6废物名称 7废物物理状态 8废物存放位置 9容器材质及容量 10容器个数 11废物重量（公
斤）

12本批总重：

废 物 运 输 部 门： 废 物 运 输 车 号：

废 物 运 输 人 员： （签名） 贮 存 部 门 经 手 人： （签名）

2.2 库存危险废物出库记录

出库日期： 年 月 日 出库单编号：

3时
间

4废物编
号

5废物序
号

6废物名
称

7废物物理
状态

13废物取
出位置

14废物送
达位置

15废物利用处置
方式代码

9容器材质及
容量

10容器
个数

11废物重量
（公斤）

12本批总重：

贮存（或物流） 经手人： （签名）

废物利用/处置部门： 废物利用/处置部门经办人： （签名）

2.3 库存危险废物利用/处置记录

利用/处置日期： 年 月 日 利用/处置单编号：

4废物编号 5废物序号 6废物名称 13废物取出位置 15废物利用处置方式代码 16接收和处置最终日期 11废物重量（公斤）

     /

     /

12本批总量

废物利用/处置部门： 废物利用/处置部门经手人： （签名）

7/19

附3：

内部检查记录

3．1日常检查记录表

部门：        年    月    日

 时间事项 0:00-8:00 8:00-16:00 16:00-24:00

 故障症状

 处理过程

 处理结果

巡检人员（签字 ）

 备 注

3.2 内部检查方案案例

区 域 或 设 备 检 查 要 素 和 内 容 检 查 频 率

1 安保设施

监视系统 检查操作是否正常 每天一次

警示标识 检查标识是否存在 每季度一次

主要道路 检查是否有坑、洞，或其他路面损坏 每周一次

……

2 环境监测系统

气象监测系统 检查风向标及风力计记录设备操作是否正常 每周一次

地下水监测系统 检查监测井是否存在破坏迹象 每月一次

……

3 安全及应急设备

防护设备
检查供应是否充足

检查是否老化、损坏

每月一次

每月一次

急救设备 检查供应是否充足 每月一次

应急淋浴及洗眼设施 检查是否正常启动和关闭 每周一次

8/19

警报系统 是否正常操作 每周一次

内部及外部通讯联络系统 是否正常操作 每天一次

灭火器

检查封口，确保未被使用过

检查标签，确保每年均由专业部门维护过

检查通向灭火器的通道未被堵塞

……

每月一次

每月一次

每周一次

……

阻燃毯 检查封口，确保没有使用过 每月一次

吸附剂 检查供应是否充分 每周一次

……

4 中和设施

反应罐
检查罐体外部是否有裂缝、漏隙或其他明显的变形

检查罐体厚度及完整性

每天一次

每年一次

压力或温度仪表等泄漏探测设备 核查压力或温度仪表的数据是否正常 每天一次

贮存容器
检查容器是否老化、漏隙或膨胀

检查是否溢漏

每周一次

每周一次

装卸区域
检查是否存在泄漏物质

检查地板、排水坑是否有裂缝、缺口等

每天一次

每天一次

……

5 填埋设施

径流控制系统
检查排水沟的老化和损坏情况

检查排水沟集水的排出情况

每周一次及每次暴雨和地震后

每周一次及每次暴雨后

渗虑液收集与排出系统
检查排水坑渗虑液情况及渗虑液排出量记录

……
每周一次

……

6焚烧系统

进料切断系统 检查工作是否正常 每周或每月一次

……

9/19

附4：

设施运行及环境监测有关记录

4.1焚设施运行工艺参数记录表

部门： 年 月 日

时间事项 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

氧气

压力

一燃室温度

二燃室温度

……

记录人员

备 注

4.2焚烧炉渣热灼减率分析单

分析单编号：

废物编号： 废物名称： 废物类别：

采样地点： 采样 人： 接样 人：

任务布置人： 布置日期： 采样日期：

说明：

分 析 项 目 测试结果 单 位 测试人 校核人 备 注

1 热灼减率  ％

分析说明：

实验室负责人： 日期：

4.3 原料消耗记录单

记录单编号：

序号 原料名称 消耗时间 数 量 用 途 使用人 备 注

1 活性炭

2 燃料油

3 ……

10/19

4.4污水处理设施出水监测分析单

分析单编号：

采样地点： 排污口编号：

采 样 人： 接 样 人：

任务布置人： 布置日期： 采样日期：

说明：

分 析 项 目 测试结果 单 位 测试人 校核人 备 注

1

2

3

4

5

分析说明：

实验室负责人： 日期：

4.5 地下水监测分析单

分析单编号：

采样地点及编号： 采样 人： 接 样 人：

任务布置人： 布置日期： 采样日期：

说明：

分 析 项 目 测试结果 单 位 测试人 校核人 备 注

1 pH

2 可溶性固体

3 氯化物

4 硝酸盐（以N计）

5 亚硝酸盐（以N计）

6 氨氮

7 大肠杆菌总数

8 ……

11/19

分析说明：

实验室负责人：                                                                                                                                                  日期：

4.6焚烧炉焚烧烟气环境监测分析单

分析单编号：

采样地点：
                     排污口编号：

采 样 人：
                           接 样 人：

任务布置人：                                                                                                        布置日期：
                          采样日期：

说明：

分 析 项 目 测试结果 单 位 测试人 校核人 备 注

1 烟气黑度

2 氟化氢

3 汞金属及其化合物（以Hg计）

4 镉金属及其化合物（以Cd计）

5
砷、镍及其化合物

（以As＋Ni计）

6 铅及其化合物（以Pb计）

7 铬、锡、锑、铜、锰及其化合物（以Cr＋Sn＋Sb＋Cu＋
Mn计）

8 二恶英

9 ……

分析说明：

实验室负责人： 日期：

附5：

其他记录

5.1人员培训记录表

培训组织部门  培训时间

培训教师  培训地点

培训目的

12/19

培训主要内容

培训人员名单（签名）

姓 名 部 门 姓 名 部 门

5.2应急预案演练记录表

演练组织部门  演练时间

演练的地点

演练目的

演练主要内容

演练人员名单（签名）

姓 名 部 门 姓 名 部 门 姓 名 部 门

5.3 危险废物填埋场施工质量保证书的要点

1.适用的建设单元（如填埋场基础、沟渠、黏土防渗层、人工合成材料层，渗滤液集排系统等）；各建设单元的基本情况。

13/19

2.负责制定和实施施工质量保证书的主要工作人员及其资质。

3.对各建设单元的检查和取样要求和内容。包括为确保建设材料和建设单元符合国家强制标准和设计要求，在建设前、建设过
程中及建设后将应用的观察和测试方法。

检查和取样要求和内容应当包括：取样的大小和位置；测试频率；数据评估程序；对建设材料接受和拒绝的标准；实施补救措
施的计划；以及在建设过程应当记录和保存的数据或其他信息。

附6：

经营活动情况报告内容

表6.1危险废物经营单位基本情况表

1 单位名称/法人名称

2 单位负责人/法定代表人

3 住所及邮政编码

省（区、市） 地（区、市、州、盟）

县（区、市、旗） 乡（镇） 街（村）、门牌号

邮政编码：

4经营
设施

4.1 地址
省（区、市） 地（区、市、州、盟）

县（区、市、旗） 乡（镇） 街（村）、门牌号

4.2行政区划代码  4.3经纬度

5 经营方式

8 核准年经营规模：     吨/年

8.1 总规模

6 有效期限   8.2 其中：利用规模

7 发证日期   8.3其中：处置规模

9 许可证编号

12 实际年经营规模：吨/年

12.1 总规模

10 发证机关  12.2 其中：利用规模

11 经营单位类别  12.3其中：处置规模

13.1 制定意外事故的防范措施和应急预案情况  13.2演练情况  13.3事故发生次数

14 建立危险废物经营情况记录簿情况

15 总产值（万元）  16 职工总人数

17 联系人： 电子邮箱：

电话： 传真： 手机：

18 声明：表1-3及其附件所填报信息是完整的、真实的和正确的。

单位负责人/法定代表人签名： 日期：

（单位在此盖章）
14/19

表6.2 危险废物经营单位所接收危险废物利用处置报表

表6.2.1 利用处置废物类别报表

1 废物
编号

2 废物名
称

3 废物类
别/代码

4废物描述（类型、来源、危险性
和主要化学成分）

5.1接收
量

5.2 单
位

5.3 密
度

6 形
态

7主要废
物来源

8 截止 年 月 底累
计贮存数量

表6.2.2 利用处置方式报表

9.1 利用/处置方式 9.2 数量 9.3 单位 9.1 利用/处置方式 9.2 数量 9.3 单位

15/19

表6.3危险废物经营单位新产生危险废物利用处置报表

1 废物编号： 2 废物名称： 3 废物类别/代码：

4 危险废物描述（类型、来源、危险性和主要化学成分）：
5.1 产生量： 5.2 单位：

5.3 密度： 6 形态：

7 产生源：

8 内部设施处置利用情况

①8.1利用处置方式  8.2 数量：

②8.1 利用处置方式  8.2 数量：

……

9 提供或委托外单位处置利用情况

序号 9.1 省份 9.2 单位名称 9.3 许可证编号 9.4 利用处置方式 9.5 数量

①

②

③

……

10 截止 年 月 底累计贮存数量：

总说明：

1.经营活动情况报告内容包括表6.1基本情况表，表6.2危险废物经营单位所接收危险废物利用处置报表和表6.3危险废物经营单
位新产生危险废物利用处置报表。可根据环保部门的要求一式三份或多份。

2.表6.3按危险废物编号填写。原则上每个编号的危险废物填写一张，特性及贮存/利用/处置情况完全一致的同类废物可仅填1
张，同时在废物编号栏注明相应的多个编号。

3.所有表格格式为示意，可以适当调整栏目大小以便填写；可以在此基础上附加列或新的表格。

表6.1填表说明：

1-3.按照危险废物经营许可证填写单位名称/法人名称，单位负责人/法定代表人，住所及邮政编码。

4.按照危险废物经营许可证填写经营设施地址、行政区划代码、经纬度。行政区划代码按照全国《中华人民共和国行政区划代
码》所在地的行政区划代码填写，可参见国家统计局网站。可利用GPS等仪器设备测量危险废物经营设施所在厂区中心位置
的经纬度，如“E116º28’ N39º54’”。

5－10.按照危险废物经营许可证填写许可证编号，发证日期，经营方式，核准年经营规模（包括总规模及利用、处置）。

16/19

经营方式中，收集许可证填写1；综合许可证填写2。

核准年经营规模以“吨”计。清洗包装容器的，数量单位以“桶”计。以其他方式处置（如焚烧）包装容器的，数量单位
以“吨”计。

11.经营单位类别：只从事收集活动的，填写0。只利用处置危险废物，不含医疗废物的，填写1。只处置医疗废物的，填写
2。同时焚烧处置危险废物及医疗废物的填写3。

12.填写危险废物经营单位实际经营规模（包括利用和处置规模）。

13.制定意外事故的防范措施和应急预案情况：未制定填写0。制定填写1。制定并参照《危险废物经营单位编制应急预案指
南》（原国家环境保护总局公告2007年第48号）确定了应急协调人或建立类似制度的，填写2。

演练情况：填写意外事故的防范措施和应急预案演练次数及参与人数，如1次20人。

事故发生次数：填写发生火灾、爆炸、危险废物泄漏等事故的发生次数。

14.建立危险废物经营情况记录簿情况：未建立的，填写0。已建立的，填写1。

15.总产值：单位为万元人民币，按年度财务报表填写。

16.职工总人数：指危险废物经营单位的职工总数。

17.填写联系人名称及联系方式，包括电子邮箱、电话、传真和手机等。

18.单位负责人/法定代表人签名，填写日期并盖章。

表6.2填表说明

1.废物编号：危险废物经营单位对各危险废物所确定的唯一内部编号。

2.废物名称：与废物编号所对应的废物名称。

3.废物类别/代码：按照《国家危险废物名录》填写。

4.危险废物描述：描述危险废物的类型，来源，危险性和主要化学成分。例如“工具生产中脱脂工艺产生的易燃废弃有机溶
剂；含工业酒精和柴油”。

5.接收量：是指该危险废物经营单位接收此编号危险废物的量。

单位：填写计量单位代码，见下表。原则以吨为单位填写。如果以升、立方米为单位计量，则必须填写该危险废物的密度。清
洗包装容器的，数量单位以“桶”计。

计量单位 吨 升 立方米 桶

代 码 T L M C

6.填写危险废物形态代码，见下表。

形 态 固态 半固态 液态 气态

代 码 S SS L G

7.填写对应此编号的主要的危险废物来源（如前十位来源单位）。包括省份及产生单位名称。

8.截止 年 月 底累计贮存数量：填写截止日期（如2008年12月31日）该危险废物的累计贮存数量。

9.填写危险废物利用处置方式代码及所对应的数量，或医疗废物处置方式代码及所对应的数量。数量原则以吨为单位填写。清
洗包装容器的，数量单位以“桶”计。包装容器以其他方式处置的（如焚烧），按吨计算。

代 码 说 明

危险废物（不含医疗废物）利用方式

17/19

R1 作为燃料（直接燃烧除外）或以其他方式产生能量

R2 溶剂回收/再生（如蒸馏、萃取等）

R3 再循环/再利用不是用作溶剂的有机物

R4 再循环/再利用金属和金属化合物

R5 再循环/再利用其他无机物

R6 再生酸或碱

R7 回收污染减除剂的组分

R8 回收催化剂组份

R9 废油再提炼或其他废油的再利用

R15 其他

危险废物（不含医疗废物）处置方式

D1 填埋

D9 物理化学处理（如蒸发，干燥、中和、沉淀等），不包括填埋或焚烧前的预处理

D10 焚烧

D16 其他

C1 水泥窑共处置

危险废物（不含医疗废物）其他方式

C2 生产建筑材料

C3 清洗（包装容器）

医疗废物处置方式

Y10 医疗废物焚烧

Y11 医疗废物高温蒸汽处理

Y12 医疗废物化学消毒处理

Y13 医疗废物微波消毒处理

18/19

Y16 医疗废物其他处置方式

注：

1）为与《控制危险废物越境转移及其处置巴塞尔公约》相对应，废物利用和处置方式的代码未连续编号。

2）利用、处置或贮存不包括填坑、填海。

3）利用是指从工业危险废物中提取物质作为原材料或者燃料的活动。

4）处置，是指将工业危险废物焚烧和用其他改变固体废物的物理、化学、生物特性的方法，达到减少已产生的工业危险废物
数量、缩小工业危险废物体积、减少或者消除其危险成份的活动，或者将工业危险废物最终置于符合环境保护规定要求的填埋
场的活动。

焚烧指焚化燃烧危险废物使之分解并无害化的过程。

5）贮存，是指将工业危险废物临时置于特定设施或者场所中的活动。

6）水泥窑共处置：是指在水泥生产工艺中使用工业废物作为替代燃料或原料，消纳处理工业危险废物的方式。

生产建筑材料是指将工业危险废物用于生产砖瓦、建筑骨料、路基材料等建筑材料。

表6.3填表说明

1.废物编号：危险废物经营单位对每种危险废物所确定的唯一内部编号。

2.废物名称：与废物编号所对应的废物名称。

3.废物类别/代码：按照《国家危险废物名录》填写。

4.危险废物描述：描述危险废物的类型，来源，危险性和主要化学成分。例如“工具生产中脱脂工艺产生的易燃废弃有机溶
剂；含工业酒精和柴油”。

5.产生量：是指该危险废物经营单位产生此编号危险废物的量。

单位：填写计量单位代码，见下表。原则以吨为单位填写。如果以升、立方米为单位计量，则必须填写该危险废物的密度。所
产生危险废物为包装容器，需要以清洗方式处置的，数量单位以“桶”计。

计量单位 吨 升 立方米 桶

代 码 T L M C

6.填写危险废物形态代码，见下表。

形 态 固态 半固态 液态 气态

代 码 S SS L G

7.产生源：填写产生源代码，见下表。

产生源 生产工艺过程产生
事故（如泄漏）产生。包括溢出的污染物及清洁被污染设备过程产生的废

物；等
设备检修、清库等过程产

生 其他

代码 G1 G2 G3 G4

8.内部设施利用处置情况：指危险废物经营单位利用内部设施利用、处置新产生危险废物情况。分别填写利用处置方式代码和
数量。

9.提供或委托外单位处置利用情况：是指危险废物经营单位将新产生的危险废物，不利用内部设施，而是委托外单位利用、处
置的情况。分别外单位所在省市及名称、许可证号，利用处置方式代码和数量。利用处置方式代码可选填。

10.截止 年 月 底累计贮存数量：填写截止日期（如2008年12月31日）该危险废物的累计贮存数量。
0.054136s

19/19